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ANOTACE

Diplomová práce s názvem „Báječný ročník“ – Život evangelických bohoslovců

a farářů v období normalizace v jejich dnešních vyprávěních se pokouší nahlédnout do

všedního dne evangelického bohoslovce a faráře v 70. a 80. letech 20. století na základě

epizodických biografických vyprávění jeho aktérů. V první kapitole je nastíněna státní

církevní politika v období normalizace a základní historické údaje týkající se

Českobratrské církve evangelické a Komenského evangelické bohoslovecké fakulty

pro toto období. Následuje kapitola, která popisuje život evangelických bohoslovců

a farářů v komunistickém režimu zpracovaná na základě jejich současných narací. Tímto

způsobem nabízí kritičtější odstup od oficiálních pramenů, jež automaticky neodpovídají

běžné sociální praxi, a tedy koriguje bipolární model nahlížení období „totality“. V

závěrečné kapitole se pojednává o dnešních sebeprezentacích tří duchovních Českobratrské

církve evangelické. Následuje analýza dynamiky „báječného ročníku“. Tato kapitola je

uzavřena retrospektivními vzpomínkami narátorů na období normalizace

v Československu.

Klíčová slova:

Bohoslovec, Českobratrská církev evangelická, farář, Jircháře, Komenského

evangelická bohoslovecká fakulta, komunistická diktatura, období normalizace,

protestantské prostředí, společenství.
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ANNOTATION

The thesis called „Marvellous Year“- The Life of Evangelical Theologians and

Pastors at the Normalisation Period in their own words tries to show an ordinary day of an

evangelical theologian and pastor in the 70´s and 80´s of 20th century based on the

participants´ biographical narrations. The first chapter treats the state church policy at the

normalisation period and there are also mentioned the basic historical data of the

Evangelical Church of Bohemian Bretheren and the Comenius Evangelical Theologian

Faculty for that period. The following chapter describes the life of evangelical theologians

and pastors during the communist regime and it is elaborated on the basis of their present

narrations. Unlike the official sources (which automatically do not correspond to the social

practice), this way offers more critical view, so it revises the bipolar model of the

totalitarian period. The last chapter deals with nowadays presentations of three Evangelical

Church of Bohemian Bretheren parsons. It is followed by the analysis of the “marvellous

year” dynamics. And this chapter is finished by retrospective memories of the

normalisation period in former Czechoslovakia.

Key words:
Theologian, the Evangelical Church of Bohemian Bretheren, Pastor, Jirchare, the

Comenius Evangelical Theologian Faculty, Communist dictatorship, Normalisation period,

Protestant background, Community.
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1. ÚVOD

1.1. Uvedení tématu a základní otázky

Předkládaná práce by měla čtenáři nabídnout pohled do všedního dne1 evangelického

bohoslovce a faráře v době komunistické diktatury 70. a 80. let 20. století

v Československu. Pojednává o studentech bohosloví a farářích Českobratrské církve

evangelické (ČCE) na základě jejich dnešních vzpomínek. Účelem textu je popsat, jak

členové jedné specifické skupiny reflektovali historické události ve vlastních,

individuálních „mikrohistoriích“ v každodenním životě. Lidské skupině velice obecně

rozumíme jako situaci, kdy „určitý člověk má něco společného s řadou druhých lidí a tato

skutečnost ovlivňuje jeho jednání vůči nim a odlišuje ho spolu s nimi od všech lidí

ostatních“.2 V tomto případě tvoří skupinu deset mladých lidí, kteří se na počátku 70. let

20. století rozhodli studovat teologii na Komenského evangelické bohoslovecké fakultě

(KEBF) a stát se faráři Českobratrské církve evangelické.

Práce by rovněž měla být příspěvkem k bádání o českých soudobých dějinách,

zejména o období 1968-1989. Dává prostor hlasům historických aktérů, evangelickým

farářům, které v oficiálních dokumentech téměř nezaslechneme. Na základě srovnání

pramenů čerpaných metodou orální historie a pramenů z provenience státní správy období

normalizace upozorňuje na rozpory apriorního „totalitněhistorického“ modelu nazírání

období komunistické diktatury,3 pocházejícího z 90. let 20. století, v němž pro tyto aktéry

a jejich příběhy není místo. Mělo by tak být znovu promyšleno zažité rozdělování na

vědomé spolupracovníky se „zlým“ „režimem“, tzv. šedou zónu konformních lidí

a „opozici“, tedy ty, kteří otevřeně vystupovali proti „režimu“.

1 Pro popis „všedního dne“ přebírám koncept Caroly LIPPOVÉ, která „všední den“ charakterizuje
jako místo zkušenosti, které „je ovlivněno specifickými formami vnímání, spontánním, nereflektovaným
prožíváním a které zná specifické, ke zkušenosti vztažené a ritualizované vzory interpretací a chování.“ Viz
příspěvek Jany NOSKOVÉ, Brněnský disent a jeho každodennost, in: Miroslav VANĚK (ed.), Mocní? a
bezmocní?, politické elity a disent v období tzv. normalizace, Praha 2006, s. 107. Teoriím používaným v této
práci se budu věnovat v teoretické části textu. (Vzor odkazů z citované literatury jsem přebrala
z nakladatelství Argo, edice každodenní život.)
2 Cit. viz Jan KELLER, Úvod do sociologie, Praha 2002, s. 188.
3 Více o „totalitněhistorickém“ výkladovém modelu období komunistické diktatury viz příspěvek
Michala PULLMANNA, Diktatura, konsensus a společenská změna. K výkladu komunistické diktatury
v českých akademických diskusích po roce 1989, in: Lucie STORCHOVÁ – Jan HORSKÝ (a kol.),
Paralely, průsečíky, mimoběžky. Teorie, koncepty a pojmy v české a světové historiografii 20. století, Ústí
nad Labem 2009. Článek obsahově podobný viz Michal PULLMANN, Sociální dějiny a totalitněhistorické
vyprávění, in: Soudobé dějiny XV/3-4 (2008).
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Tento text se vztahuje k více úrovním. Obsahuje „mikrohistorické“ události, tedy ty,

které se týkají pouze skupiny bohoslovců a farářů uvedených v prvním odstavci, ale také se

věnuje širším historicko-politickým souvislostem období normalizace, které ovlivňovaly

prostor jednání dobových aktérů. V závislosti na těchto rovinách je práce členěna a jsou

kladeny výzkumné otázky. Kapitola, která následuje po úvodní, seznamující nás

s teoretickými koncepty, metodikou práce a dosavadním bádáním na tomto poli, nese

název Historicko politický kontext – období tzv. normalizace v Československu.

Představuje státní církevní politiku v 70. a 80. letech 20. století a ukázat, jak se v tomto

období profilovala ČCE a KEBF. Další kapitola s názvem Evangeličtí bohoslovci a faráři

v době normalizace má strukturu příběhu, chronologicky tedy sleduje klíčové události

v životě studentů a farářů za normalizace, jak je dnes narátoři reflektují a vzpomínají na ně.

Kladené otázky, rámované vztahem jedince a státního dobového zřízení, jsou následující:

(a) jaké předpoklady a motivy vedly mladého člověka k rozhodnutí stát se duchovním

v diktatuře, (b) jakými tématy a událostmi žil posluchač evangelického bohosloví za

normalizace, (c) co všechno obnášelo farářské povolání v období normalizace. Závěrečná

kapitola, pojmenovaná Evangeličtí faráři – způsoby sebeprezentace; dynamika ročníku, je

zaměřena na farářskou skupinu jako takovou, způsoby skupinové sebeprezentace i

sebeprezenatce jednotlivců, na základě narací vypravěčů. Ptám se proto: (a) jak dnes

vybraní evangeličtí faráři představují obraz své minulosti a svého jednání, co adresují

posluchači, (b) které faktory byly důležité pro utvoření skupiny, (c) jaká byla dynamika

skupiny s měnícím se vnějším politickým kontextem, problémy a tématy, (d) jaký obraz

podávají o minulosti ČCE a období normalizace jako takové. V závěru diplomové práce

shrnuji dosažené výsledky bádání a zamýšlím se nad „totalitou“ komunistické diktatury

v Československu a prostorem pro strategie jednání vybraných aktérů.

1.2. Teoretické koncepty

Cílem této práce je nahlédnout do „všedního dne“ evangelického bohoslovce, resp.

duchovního v období normalizace. Bádání o všedním dni vychází ze dvou teoretických

konceptů. Jednak jde o analýzu „struktur životního světa“ Alfréda Schütze,4 jednak

o pohled vycházející ze společensko-politické analýzy pozdně kapitalistické konzumní

4 Alfred SCHÜTZ – Thomas LUCKMANN, The Structures of the Life-world, Evanston 1973.
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společnosti, jak ji představil např. francouzský historik Henri Lefebvre.5 Koncept „struktur

životního světa“, který je pro moderní teorii všedního dne centrální, zpopularizovali


[…]

občanský zákon. Není však na nás, abychom takové nežádoucí situace přivolávali a budili
tak falešnou představu, že evangelium a život z víry jsou věci pokoutní, jež je třeba
utajovat.

4. Evangelium otvírá nejhlubší lidské otázky a dává na ně odpověď. Proto nám záleží
na tom, aby svědeckým projevům a postojům církve bylo co nejjasněji rozumět, aby,
pokud možno, nemohly být chápány jako svědectví o něčem jiném.

Odmítáme názor, že církev ve svých projevech a postojích nemusí mít zřetel na
dějinně společenskou situaci, ve které žije.

5. Ti, kdo svou vírou přijali Krista, přiznali se také k řádům jeho nového života
a zavazují se o ně poslušně usilovat.
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Odmítáme však názor, že tato pravidla, která odvozujeme z novosti života v Kristu,
smíme ukládat těm, kdo ještě v Ježíše Krista neuvěřili.

6. Církev má být společenstvím jednoty a svazkem pokoje.
Odmítáme dávat v církvi prostor jakýmkoli nátlakovým akcím a intrikám.
7. Ježíš Kristus volá svou církev v tichosti, jež i na projevy nepřízně odpovídá

láskou. Jan tak, následujíc jeho příkladu, se církev stává projevem nového stvoření
a vyvolává oprávněné překvapení ve svém okolí (1. Korintským 1, 23).

Věříme, že církev zůstává vlastnictvím svého Pána i v neobvyklých a nesnadných
situacích. Naději, že bude zachována a že i její okolí sezná, že není nepřítelkyní lidského
rodu, opíráme jen o Kristův slib a jeho vzkříšení.

Odmítáme názor, že církev si má vynucovat zvláštní výsady a na základě nátlakové
strategie podnikat akce pro svůj prospěch a své zachování.

129

Příloha č. 3: Organizační schéma Komenského evangelické
bohoslovecké fakulty – akademický rok 1976-1977 a Seznam a komentář
ke schematu vedoucích pracovníků Komenského fakulty 1979/1980421.
Viz Národní archiv Praha, Fond: Ministerstvo kultury ČSR/ČR, sbírka:
Sekretariát pro věci církevní (1950) 1967-1990, karton 274 (provizorní
inventář).

Z těchto pedagogů byli vedeni jako tajní spolupracovníci StB, viz Peter DINUŠ,
Českobratrská církev v agenturním zpracování StB, s. 103-105:

Milan Opočenský, č. sv. 4096 – TS MILAN
Luděk Brož, č. sv. 04094 – TS KALVÍN
Josef Smolík, č. sv. 19221 – TS PROFESOR
Jaroslav Ondra, č. sv. 02021 – TS JESTŘÁB
Amedeo Molnár, č. sv. 16751 – TS JAN
Jan Heller, č. sv. 24520 – TS AMOS
Michal Bihary, č. sv. 4517 – TS MICHAL

421 V NA v Praze jsem nenalezla Seznamy a komentáře ke schematu vedoucích pracovníků KEBF ke
všem semestrům akademických roků, po které bohoslovci studovali.
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Příloha č. 4: Hodnocení studentů po 2. a 4. ročníku studia, viz NA
v Praze, Fond: Ministerstvo kultury ČSR/ČR, sbírka: Sekretariát pro
věci církevní (1950) 1967-1990, karton 278, Komplexní hodnocení
posluchače po 2. a 4. ročníku studia.
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Příloha č. 5: Cykly sborového života v ČCE.

Pravidelná shromáždění ve všední dny (ukázka z aktivit ve velkém sboru, kde jsou
zastoupeny všechny generace):

Dětské biblické hodiny
Konfirmační cvičení
Schůzky dorostu (mladší mládež)
Sdružení mládeže
Sejití třicátníků
Biblické hodiny pro dospělé
Přípravky učitelů Nedělních škol
Setkání seniorů
Setkání pěveckého sboru

Každé shromáždění (s výjimkou zpěvu)uvozuje tzv. biblický program. Tam, kde

tvoří vlastní náplň sejití (biblické hodiny, přípravky učitelů NŠ), jej připravuje kazatel
sboru. V dorostu, sdružení mládeže a třicátnících, v kterých připravují biblický program
sami účastníci, po něm většinou následuje další program různého zaměření (zábava,
poučení). Důležitou součástí sborových shromáždění je společný zpěv a diskuse)

Pravidelná shromáždění a záznam z nedělní bohoslužby:

Nedělní pořad:
Dopolední bohoslužby (zahrnují zpěv, modlitby, čtení z Písma a kázání)
Nedělní škola pro děti simultánně s bohoslužbami (pro děti je připraven celoroční program
biblických výkladů, děti v Nedělní škole vyučují laičtí členové sboru
Večerní nešporní shromáždění (kratší podoba bohoslužeb, často naplněna zpěvem)

Nepravidelná shromáždění:

Přípravy na křest, svatbu

Celoroční cyklus, zahrnuje svátky tzv. církevního roku:

advent (začátek církevního roku)
Vánoce
bohoslužby na první svátek vánoční s večeří Páně
bohoslužby na Štěpána
Nový rok, bohoslužby s vysluhováním večeře Páně
Velký pátek
Bohoslužby s večeří Páně o velikonoční neděli
Svátek nanebevstoupení Páně
Svatodušní svátky (bohoslužby s večeří Páně)
Konfirmace
Rodinná rekreace
Tábor pro děti
Tábor pro mládež
Tzv. díkůčinění za zemské úrody (bohoslužby s večeří Páně)
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Příloha č. 6: Hodnocení duchovních nekatolických církví, viz NA
v Praze, Fond: Ministerstvo kultury ČSR/ČR, sbírka: Sekretariát pro
věci církevní (1950) 1967-1990, karton 66.
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Příloha č. 7: TS FILIP, reg. č. 25037, Ústav pro studium totalitních
režimů v Praze, Archiv bezpečnostních složek.
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