**Posudek na diplomovou práci Elišky Hudcové „Báječný ročník“. Život evangelických bohoslovců a farářů v období normalizace v jejich dnešních vyprávěních, FHS UK Praha (Katedra obecné antropologie)**

V předkládané práci Eliška Hudcová nabízí pečlivou rekonstrukci osudu skupiny deseti evangelických farářů, kteří spolu studovali v letech 1976-1981(2) v jednom ročníku na Komenského evangelické bohoslovecké fakultě (KEBF) v Praze, vytvořili velmi soudržné společenství a pokračují v intenzivních kontaktech (pravidelných ročníkových setkáních) až do dnešních dnů. Autorka na základě rozhovorů, jež vedla se všemi aktéry, analyzuje jejich „každodennost“ v průběhu studií i po nástupu na sbory Českobratrské církve evangelické (ČCE) v první polovině 80. let. Ve svém výzkumu zohledňuje též písemné prameny z fondů Národního archivu, Ústavu pro studium totalitních režimů a Ústředního archivu ČCE v Praze. V úvodu své práce E. Hudcová prokazuje dobrou orientaci v relevantní teoretické literatuře (především se zaměřením na studium každodennosti) i v současné české historiografické produkci zabývající se (nejen) osudy církví v období komunistické diktatury. Na základě této široké pramenné základny pak nejprve popisuje základní momenty kontextu, tedy zejména nastavení a vývoj vztahu ČCE a KEBF se státní správou v období tzv. normalizace. Ve stěžejní kapitole „Evangeličtí bohoslovci a faráři v době normalizace“ důkladně rozebírá proces socializace evangelických bohoslovců, jejich motivace ke studiu teologie, průběh jejich studií v uzavřeném světě KEBF a „Jirchář“ (Husův bohoslovecký seminář), jejich první výraznou (a traumatizující) konfrontaci s vnějším světem na vojně a konečně nástup na sbory. V závěrečné kapitole pak na 30 stranách velmi plasticky prezentuje způsoby sebereprezentace tří narátorů a s použitím konceptů ze sociální psychologie (týkajících se k fungování malých sociálních skupin) sleduje dynamiku vztahů uvnitř „báječného ročníku“.

Jde tedy o práci konceptuálně bohatou, dobře strukturovanou, přinášející nové a velmi zajímavé poznatky k dějinám českých evangelíků v 70. a 80. letech 20. století. Celou studii protkává autorčina opakovaná konfrontace s „totálněhistorickým“ modelem, postulujícím dokonalé ovládnutí „společnosti“ komunistickou „mocí“ ve studovaném období. V této souvislosti by se rozhodně stálo důkladněji zamyslet nad tím, nakolik analýza právě této skupiny může fungovat jako korektiv totálněhistorického vyprávění o českých dějinách druhé poloviny 20. století. Představuje fungování evangelického prostředí výjimku potvrzující „totalitní“ pravidlo? Nebo může něco důležitého sdělit i o obecnějších společenských mechanismech v kontextu diktatury? E. Hudcová by v průběhu obhajoby mohla též rozvést

v práci pouze naznačené úvahy o reprezentativitě této konkrétní skupiny (tj. „báječného ročníku“) v rámci ČCE, resp. českého evangelického prostředí.

Předkládaná studie funguje i jako velmi zajímavá ilustrace obtíží při psaní soudobých dějin, primárně založeném na orálně-historických zdrojích. Právě v rozhovorech se svědky/aktéry nedávných dějin je badatelka neustále konfrontována s významovými posuny v nejužívanějších konceptech, kterými narátoři popisují a vysvětlují své motivace a jednání ve studovaném období 70. a 80. let a které zároveň hrají specifickou roli v dnešním politickém diskurzu. Text se proto jen hemží uvozovkami, což místy působí až komicky – třeba na s. 113-114, kde autorka píše v uvozovkách nejen o „režimu“, ale i o „svobodě“, „totalitě“, „hrdinech“, „odvaze“ atd. Takto používané uvozovky ukazují, že autorka problém významových posunů reflektuje (a pokouší se s ním vyrovnat podrobněji i jinde, především v pasážích o fungování paměti, o dnešních projekcích narátorů apod.), stálo by ovšem za úvahu, zda neexistuje jiné (elegantnější?) řešení.

Kvalitu velmi zajímavého textu snižuje několik formulačních problémů (např. podivný výraz „stranou“ - s. 34 „V letech 1950-1989 mohlo být kritické teologické bádání oficiálně prováděno pouze stranou fakultních učitelů.“, s. 35 „jak byl hodnocen politickospolečenský vývoj na této fakultě stranou ministerstva kultury“), občasné stylisticky neobratné navazování jednotlivých kapitol a podkapitol (nadbytečné výrazy typu „budu se věnovat“ apod.), řada překlepů („sebeprezentace“ – s. 8, „v ledu 1977“ – s. 30 atd.) a rušivé gramatické chyby (např. záměny tvarů zájmena „jeho“ a „svůj“ na s. 63, 88, 111 apod.).

Těmto drobným nedostatkům navzdory jde o tematicky originální, dobře promyšlenou a poctivě zpracovanou studii odvážně se vypořádávající s náročným tématem. Jako vedoucí práce velmi oceňuji i nasazení Elišky Hudcové při vedení rozhovorů a při obtížném přepisu takto získaných zdrojů. Studie splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, navrhuji hodnocení stupněm „výborně“.

Praha, 9. března 2010

PhDr. Ondřej Matějka